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                  FARSKÝ LIST 35/2024 
                            1. SEPTEMBER 2024 

                                     TÝŽDENNÍK FARNOSTI 
                                          MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

 
22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

          
 

 
 

 
PROSIŤ O ZAMILOVANÉ SRDCE 

V nedeľnom evanjeliu rozjímame nad Pánovými slovami o čistote ľudského srdca. Aby 
sme boli šťastní, musíme nazrieť do hĺbky svojho srdca 
a usilovať sa milovať Boha a druhých. Kto to robí, uvidí 
Boha. Farizeji sa pohoršujú nad tým, že Ježišovi 
učeníci nedodržiavajú niektoré židovské tradície, 
napríklad umývanie rúk pred jedlom. Ježiš 
povzbudzuje farizejov, aby nedodržiavali predpisy 
preto, že sú to tradície, ale preto, že sú nástrojom 

lásky k Bohu. Pán nechce formálne dodržiavanie predpisov. Farizejov nazýva „pokrytca 
mi“, pretože konajú v súlade s tradíciami, ale so srdcom vzdialeným od Boha a od iných 
ľudí. V gréčtine pokrytec znamená herec, umelec alebo maska           (v divadelnom 
predstavení). Teda ten, kto žije jedným spôsobom, ale voči iným sa správa inak. Boh 
nechce pre náš život masky. Divákom nie sú iní ľudia, ale Boh, ktorý vidí všetko, čo 
robíme, a pred ním nemôžeme nosiť masku. Ten istý problém „farizejstva“ je veľmi 
aktuálny aj pre dnešných kresťanov. Pre mnohých sa môže byť kresťanom 
obmedzovať na plnenie radu prísnych pravidiel alebo povinností: chodiť v nedeľu na 
svätú omšu, z času na čas ísť na spoveď atď... Dobré veci, bezpochyby, ale robené bez 
zamilovaného srdca nás vedú k farizejskému postoju. Ježiš ide ďalej. Vyzýva nás, aby 
sme sa pozreli do svojho vnútra. Nechce, aby sme plnili povinnosti, ale aby sme 
milovali. Cieľom je milovať, nie plniť. Ak sa nesnažíme milovať Boha a druhých, 
povinnosti strácajú zmysel. Boh nás pozýva, aby sme sa pozreli do hĺbky svojho srdca: 
„Lebo znútra, z ľudského srdca, vychádzajú zlé myšlienky... Všetky zlá vychádzajú 
znútra a poškvrňujú človeka“. Ale je to aj miesto, kde sa rodí všetko, čo je v človeku 

Prvé čítanie:      Zachovávajte prikázania Pána                                                                    (Dt 4, 1-2.6-8)                                       
Žalm:                  PANE, KTO SMIE BÝVAŤ V TVOJOM SVÄTOM STÁNKU?                                     (Ž  15)                                                

Druhé čítanie:   Uskutočňujte slovo                                                                      (Jak 1, 17-18.21-22.27)              
Evanjelium:       Božie prikázania opúšťate a držíte sa ľudských obyčajov     (Mk 7, 1-8.14-15.21-23) 
                                                                    (Jn 6, 1-15) 
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dobré: služba druhým, štedrosť, pokora, láska k posvätnému, skromnosť, láska k Bohu 
a blížnemu. A ako poznám Božiu vôľu pre mňa? Na to, aby sme dokázali rozlíšiť dobro 
od zla, máme veľmi cenný prostriedok: modlitbu. Modliť sa znamená hovoriť s Bohom 
v hĺbke svojho srdca. Celý náš život musí prejsť týmto prostriedkom. Počas modlitby 
sa spájajú nebo a zem. Práve v hĺbke srdca spoznávame Božiu vôľu pre nás. Aby sme 
sa mohli modliť s Bohom, je potrebné oslobodiť srdce od vlastných klamstiev, hriechu. 
Hriechy menia vnútorný pohľad, menia spôsob hodnotenia vecí. Spôsobujú, že vidíme 
veci, ktoré nie sú pravdivé. Náš najväčší nepriateľ je skrytý v nás samých a my sa 
musíme obrátiť k Pánovi. Obráťme sa na Pána v modlitbe, aby nás urobil milujúcimi 
Jeho a druhých v každej životnej situácii. Prosme ho o zamilované srdce. (P. Erdozáin – 
opusdei.org – krátené) 
 

DOBOVÉ SVEDECTVO O MUČENÍCKEJ SMRTI SV. KOŠICKÝCH MUČENÍKOV 
Rákoczi s vojakmi vtiahol do mesta. Vojaci hneď chytia a uväznia kapitána Docziho v 
Levočskom dome. Pred kráľovský dom postavia stráž. Vedia, že v dome sú traja mladí 
katolícki kňazi – misionári, z nich dvaja jezuiti. Štefan Pongrác a Melichar Grodecký sú 
duchovnými otcami košických katolíkov a tretí Marek Križin je ostrihomský kanonik, 
ktorý prišiel do Krásnej nad Hornádom, aby spravoval majetky bývalého 
benediktínskeho opátstva. Robil predovšetkým kňazskú pastoračnú prácu. Títo traja 
duchovní bratia, ktorí sa dali do služby všetkým ľuďom, 
sú teraz väzňami Rákocziho vojakov. Vojaci pred očami 
kňazov rabujú kaplnku, ktorá je hneď vedľa ich bytu. V 
noci zo 6. na 7. septembra 1619 prišli do bytu vojaci. 
Postupným mučením chceli kňazov donútiť zriecť sa 
katolíckej viery. S mučením mali prestať až vtedy, ak 
kňazi zradia. Lenže kňazi nezradili. Marek Križin, Štefan 
Pongrác a Melichar Grodecký nezapreli svoju vieru. Ich 
vôľa a duch boli nezlomené. Prijali utrpenie, ktoré im 
zapríčinilo smrť. Ich telá hodili do odpadového kanála 
– stoky, ktorá z kráľovského domu vytekajúc ústila v tej 
dobe v Čermeľskom potoku (dnešná Hlavná ulica). 
Tam zostali ľuďom na výstrahu po celý nasledujúci 
deň, 7. septembra 1619. Chýr o udalosti sa rozniesol 
po celom meste. Mŕtvych kňazov každý videl, dokonca 
aj členovia mestskej rady. Ich telá, ktoré mali poslúžiť 
na zastrašenie, vzbudzovali odpor voči mučiteľom a úctu k trom mŕtvym kňazom. 
Ľudia verili, že za takú strašnú smrť sú v nebi, a tak sa k nim modlili a prosili za seba. 
Začal sa v nich od prvých chvíľ rodiť nový duch. Keď členovia mestskej rady videli, s 
akou úctou sa ľudia zastavujú pri umučených, začali sa báť. Prikázali miestnemu katovi, 
aby telá mŕtvych kňazov vybral zo stoky a pochoval. Vykonal to tajne, v noci. Až o 
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niekoľko mesiacov sa podarilo vyžiadať od Bethlena telá mŕtvych kňazov a pochovať 
ich dôstojne. Za to vďačíme odvážnej žene, Kataríne Pálfyovej, manželke zástupcu 
kráľa, s ktorým musel Bethlen rokovať, aby zahladil svoju neúspešnú akciu proti 
kráľovi. Na mieste, kde boli mladí kňazi umučení, nachádza sa dnes sakristia 
univerzitného kostola Premonštrátov. Kostol postavili jezuiti z úcty ku trom 
mučeníkom. Nachádza sa na Hlavnej ulici č. 67 v Košiciach. (ke-arcidieceza.sk) 

FARSKÉ OZNAMY 
VENI SANCTE – ÚVOD ŠKOLSKÉHO ROKA Srdečne pozývame žiakov, rodičov 
a pedagógov na sv. omše, pri ktorých budeme prosiť o dary Ducha Sv. na úvod 
školského roka. Sv. omše budú o 8.00 vo farskom kostole zvlášť pre žiakov CZŠ sv. 
Jána Krstiteľa a o 8.00 v Jakubovanoch pre miestnu ZŠ. Pri svätej omši budú 
požehnané školské aktovky žiakov. 
ADORÁCIA Najsv. Sviatosti Oltárnej – farský kostol vo štvrtok od 16.00 – 17.45; 
v piatok od 15.00 – 17.45; Orkucany 15.15 – 16.45; Jakubovany 15.00 – 17.45. 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu 
o 6.30, po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu od 17.15. 
DUCHOVNÁ OBNOVA RUŽENCOVÉHO BRATSTVA V ORKUCANOCH bude v sobotu  
7. 9. 2024. O 8.20 je modlitba posv. ruženca, 9.00 sv. omša (celebruje P. M. Šulik OP, 
promotór pre ruženec na Slovensku). Po sv. omši pokračuje program v Kultúrnom 
dome. Podrobnosti nájdete na výveske. 
CELODIECÉZNE REKOLEKCIE pri spomienke na košických mučeníkov sa uskutočnia 
v sobotu 7.9. v katedrále sv. Alžbety v Košiciach. Program začína fatimskou 
pobožnosťou o 9.30 a pokračuje sv. omšou, ktorú bude celebrovať košický arcibiskup 
Mons. Bernard Bober. 
STRETNUTIA PRE MANŽELOV organizujú saleziánski spolupracovníci v Sabinove. 
Plánujú sa dve stretnutia do mesiaca. Záujemcovia sa môžu prihlásiť prostredníctvom 
emailu: manzelskevecerysb@gmail.com. Viac informácií nájdete na plagáte na 
výveske farského kostola. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Lukáš Veliký z Považskej Bystrice a Michaela Aronová zo Sabinova 
Filip Šidík zo Šarišských Michalian a Barbora Galajdová z Jakubovian. 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30   

UTOROK 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30  16.30 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00 – 6.25 15.00 – 17.30   

 
SPOVEDANIE CHORÝCH – PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD - 2. 9. – 8. 9. 2024 
 
 

pondelok 
2. 9. 

Féria 
Veni Sancte – začiatok školského 

roka 

Sabinov 
6.30 +Bartolomej 

8.00  

18.00 ZBP Janka (18r.) 

Jakubovany 8.00  

utorok 
3. 9. 

Sv. Gregor Veľký, pápež a učiteľ 
Cirkvi 

Spomienka 

Sabinov 
6.30 

+Ján +Anna +Jozef 
+Anna 

18.00 +Gabriela (1. výročie) 

Jakubovany 18.00 
ZBP r. Galajdová, 

Šimková. Alvarado 

streda 
4. 9. 

Féria 
Sabinov 

6.30 
ZBP Marek (55r.) 

s rod. 
18.00  ZBP Elena (80r.) 

Orkucany 18.00   
+Vincent +Mikuláš 

+Margita 

štvrtok 
5. 9. 

Féria 
Sabinov 

6.30 
+Silvia +Miloš 

+Svätoslav 

18.00 
+Jana +Magdaléna 

+Juraj 

Jakubovany 18.00 
+Mária +Jozef +Mária 

+ Ján 

piatok 
6. 9. 

Výročie posviacky katedrálneho 
chrámu sv. Alžbety v Košiciach 

Sviatok 

Sabinov 
6.30 +členovia RB 

18.00 
ZBP členov Spol. 

Najsv. Srdca. 

Orkucany 17.00 
+Mária +František 

+Marta 
Jakubovany 18.00 + členovia RB 

sobota 
7. 9. 

Sv. Marek Križin, Melichar 
Grodziecki a Štefan Pongrácz, kňazi a 

mučeníci 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00  ZBP Štefan 

Orkucany 9.00 ZBP členov RB 

Jakubovany 18.00 ZBP Martin (50r.)  

nedeľa 
8. 9. 

23. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30  

9.00  

10.30 ZBP Marta 

18.00 +Stanislav 

Jakubovany 10.30 ZBP Helena (95r.)  

Orkucany 9.00 +Martin (1. výročie) 
 


